[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0044/2021
DISPENSA Nº 0028/2021
CONTRATO Nº 0015/2021
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS E A EMPRESA BDS SISTEMAS, INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA - ME.

I
-
CONTRATANTES: "PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno com sede na Av. Tancredo de Almeida Neves, 1191, inscrita no CNPJ sob o nº 03.741.675/0001-80, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa BDS SISTEMAS, INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA – ME, com sede na Rua Curitiba, nº 111, Bairro Copagril, CEP 79.980-000, Mundo Novo/MS, inscrita no CNPJ sob n° 11.403.892/0001-98, denominada CONTRATADA".

II
-
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. Aguinaldo dos Santos, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso nº 622, nesta cidade, portador do RG nº 624.765 SSP/MS e do CPF nº 555.663.751-20, e do outro lado o Sr. Fabiano Isaias Boaventura, residente e domiciliado na Rua Josefa Gutierres Canali, n° 160, Bairro Jardim Novo Mundo, CEP 79.980-000, Mundo Novo/MS, portador do RG nº 1.432.370 SSP/MS e do CPF nº 005.509.961-09.
III
-
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo Administrativo n° 0028/2021, Dispensa de Licitação n° 0028/2021, homologado no dia 16 de abril de 2021, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições do Decreto Municipal nº 029/17 e das Leis n° 8.666/93 e 10.520/02.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1
-
 Constitui o objeto do presente contrato a contratação de empresa especializada para cessão de uso software educacional para ensino à distância - EAD, com suporte técnico e acessos ilimitados pela web, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO
2.1
-
 O objeto deste contrato será executado de forma indireta.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1
-
Dá-se a este contrato o valor global de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), para o fornecimento do objeto previsto na cláusula primeira, e para o período mencionado na cláusula quarta, referente aos itens, conforme tabela abaixo:
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UN.
	QUANT.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	CESSÃO DE USO SOFTWARE EDUCACIONAL PARA ENSINO À DISTANCIA - EAD, COM SUPORTE TÉCNICO E ACESSOS ILIMITADOS PELA WEB, PARA POSTAGEM DE CONTEUDOS E ATIVIDADES PELOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ELDORADO/MS, VISANDO A COMPLEMENTAÇÃO DA CARGA HORARIA ATRAVÉS DE AULAS REMOTAS.
	MÊS
	12
	R$ 900,00
	R$ 10.800,00

	TOTAL GERAL
	R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)

3.2
-
 Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados na tesouraria da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, a prazo, a cada 30 (trinta) dias no valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais), mediante a apresentação de faturas ou notas fiscais devidamente atestadas e visadas, por funcionários da Prefeitura Municipal.

3.3
-
 Havendo erro na Nota Fiscal, ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, a mesma ficará bloqueada e o pagamento sustado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus para o Município.

3.4
-
 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

3.5
-
 É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e com a Previdência Social, que se dará por meio de Certidões Negativas de Débitos ou Certidão Positiva com efeito de Negativa.

3.6
-
As notas fiscais correspondentes serão discriminativas, constando o número do contrato firmado e o número desta dispensa.

CLÁUSULA QUARTA - O PRAZO
4.1
-
O prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4.2
-
Havendo interesse da Administração, o presente Contrato poderá ser prorrogado nas seguintes hipóteses:

I – Nos casos previstos na legislação pertinente;

II – Havendo saldo remanescente quanto ao objeto contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1
-
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Secretaria Municipal de Educação

05.01-12.361.401.2013-3.3.90.39.00.00-101000
CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO
6.1
-
Cabe a Contratante, a seu critério e por meio do Fiscal de contrato, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização de todas as fases de cumprimento do presente contrato e a Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.

6.2
–
A Contratada permitirá e oferecerá condições para a mais ampla e completa fiscalização durante a vigência deste Contrato, fornecendo informações, propiciando o acesso à documentação pertinente e atendendo às observações e exigências apresentadas pela fiscalização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1
-
Constituem obrigações da Contratada, além das demais previstas neste Contrato ou dele decorrentes:

7.1.2
-
Fornecer profissionais para a execução dos serviços com os requisitos exigidos;

7.1.3
-
Responsabilizar-se integralmente pela execução dos serviços;

7.1.4
-
Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades dos serviços contratados;

7.1.5
-
Instruir o seu funcionário quanto a necessidade de acatar as orientações da CONTRATANTE, inclusive naquilo que diz respeito ao cumprimento das Normas Internas de Segurança e de Medicina do Trabalho;

7.1.6
-
Relatar ao CONTRATANTE, imediatamente, toda e qualquer irregularidade observada no decorrer da execução dos serviços;

7.1.7
-
Responsabilizar-se por quaisquer danos que, comprovadamente vierem a ocorrer em prejuízo do patrimônio do CONTRATANTE ou de terceiros, por ação ou omissão de seu funcionário, adotando-se, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, as providências necessárias, procedendo em qualquer caso, a devida reposição do bem ou ressarcimento do(s) prejuízo(s);

7.1.8
-
Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venha a ser vítima seu funcionário, quando em serviço, observando as Leis Trabalhistas, Previdenciárias e demais exigências legais de acordo com as atividades exercidas;

7.1.9
-
Atender, de forma imediata, as solicitações de substituição da mão de obra qualificada, quando comprovadamente entendida inadequada para a prestação dos serviços contratados;

7.1.10
-
Orientar seu empregado, quanto ao sigilo profissional que deverá ser mantido com relação às informações que venha a ter acesso;

7.2
-
A CONTRATADA se obriga a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas na licitação;

7.3
-
A CONTRATADA deve aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário, até o limite 25% do valor inicial do contrato, consoante o art. 65, §1 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1
-
Constituem obrigações do Contratante:

8.1.2
-
Efetuar os pagamentos na forma estabelecida no respectivo Contrato;

8.1.3
-
Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais antes do pagamento;

8.1.4
-
Proporcionar todas as facilidades que lhes couber ou forem possíveis para que os serviços sejam executados na forma estabelecida no termo de referência e no respectivo Contrato;

8.1.5
-
Disponibilizar local adequado para a realização dos serviços e aperfeiçoamento de pessoal;

8.1.6
-
Exercer, por seu representante, acompanhamento e fiscalização sobre a execução dos serviços, providenciando as necessárias medidas para regularização de quaisquer irregularidades levantadas no cumprimento do contrato;

CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

9.1
-
Os serviços deverão ser prestados nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Educação, num prazo máximo de 05 (cinco) dias, a partir da solicitação, respeitando-se as características mínimas exigidas e as respectivas quantidades.

9.2
-
A Contratada obriga-se a prestar os serviços a que se refere este contrato, conforme os quantitativos e especificações descritas na Proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações.

9.3
-
A prestação dos serviços se efetivará, em conformidade com os artigos 74, I, e 76 da Lei Federal nº 8.666/93, mediante termo de recebimento, expedido por servidor responsável do Órgão competente, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações.

9.4
-
Prestados os serviços, nos termos acima, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal, vier a se constatar fatos supervenientes que os tornem incompatíveis com as especificações, proceder-se-á a imediata substituição do mesmo, contados da comunicação da irregularidade pelo Órgão.

9.5
-

Especificar na Nota Fiscal: preço unitário, inclusive os centavos, incluídas todas as taxas, impostos, frete, e demais despesas.

9.6
-
 Relativamente ao disposto na presente cláusula, aplicam-se, subsidiariamente, as disposições da Lei Federal nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1
-
Nos termos do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste Contrato, até o limite de 10% (dez por cento) do valor total do contrato.

10.2
-
Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções:

I – Advertência por escrito, quando a Contratada praticar irregularidades de pequena monta;

II - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos contados da notificação oficial;
III – Por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens anteriores, será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, cumulável com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso;

IV – Quaisquer multas aplicadas deverão ser recolhidas junto ao Órgão competente no prazo de até 15 (quinze) dias corridos contados da notificação oficial, podendo, ainda, ser descontadas de qualquer fatura ou crédito existente a critério do Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
11.1
-
A rescisão do contrato poderá ser:

I –
determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

II –
amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

III –
judicial, nos termos da legislação;

11.2
-
A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

11.3
-
A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VINCULAÇÃO

12.1
-
Fica o presente contrato para todos os efeitos de Direitos, vinculado a Dispensa nº 028/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – CASOS OMISSOS

13.1
-
Aos casos omissos neste instrumento, por ocasião da execução do objeto, serão aplicáveis a Legislação pertinente a espécie, nos termos do inciso XII do Art. 55 da Lei nº 8.666/93, em sua atual redação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

14.1
-
O presente Contrato poderá ser alterado, nos casos previstos na legislação pertinente, para ajuste de condições supervenientes que impliquem em modificações.

14.2
-
Qualquer alteração nas condições ora estipuladas neste Contrato deverá ser feita mediante Termo Aditivo, devidamente assinado pelos representantes legais das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
15.1
-
Dentro do prazo regulamentar, o Contratante providenciara a publicação em resumo, do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO
16.1
-
O foro do presente contrato será o da Comarca da cidade de Eldorado/MS, excluído qualquer outro.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes.
Eldorado/MS, 16 de abril de 2021.

Aguinaldo dos Santos
Fabiano Isaias Boaventura

Prefeito Municipal
CPF n° 005.509.961-09

Contratante
Pela Contratada
Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301 -  E-Mail: licitacao.eldorado@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80